### *III. Mortuus, qui per diē fuerat sepultus, suscitatur.*

Cum Seruus Dei in promontorio Comorino concionem ad populum haberet in ecclesia, in qua die præcedenti sepultus fuerat quidam defunctus: ipseque Xauerius difficultatem magnâ patetur in conuertendis ethnicis, qui aderant: orauit aliquantulum pro corum conuersione; & per

facta oratione, ut ad Christum illos adduceret iussit sepulcrum, in quo cadaver defuncti iacebat, aperiri; & populo significauit, placuisse Deo, iterū mortuum illum ad vitam reuocare, ut ipsi conuerterentur: patefacto igitur sepulcro, & rescissa veste funebri, qua defunctus erat inuolutus, apparuit cadaver. tunc verò oratione à P. Francisco pro vita illius Deo facta, statim surrexit viuus. quo viso miraculo vehemēter omnes admirati sunt, Deum laudantes, & admirantes Xauerij sanctitatem, & infideles illi, atque multi alij propter hoc miraculum Christianam fidem suscepérunt, & baptizati sunt ab eodem patre.

*IV. Dum Missam celebrat altius cubito  
à terra eleuatur.*

Dum Xauerius Teuanapatano in portu oræ Coromandellis, & alijs etiam in locis Indiæ Orientalis Missæ sacrificium celebraret: visus est ab vniuerso populo, qui aderat Missæ, altius cubito sustineri diuina vi sublimis à terra. Quam rem omnes habuerunt pro miraculo, & dono particuliari Xauerio concessò: eumque deinceps, ut virum sanctum venerati sunt; credideruntque famæ, quæ de illius sanctitate, & miraculis vulgabatur.

*V. Puer*

*V. Puer in puteo suffocatus, & mortuus  
ad vitam reuocatur.*

In ora Piscariæ Indiae Orientalis apud oppidū Combute, cum puer filius mulieris eiusdem loci indigenæ casu in puteum cecidisset; & iacens per multas horas sub aquis suffocatus esset; mater, & eius cognati mortuum inde extraxerunt; cumque eum ad sepulturam flentes deducerent, accurrit Dei seruus Xauerius ex proxima ecclesia sancti Stephani, quo venerat ad celebrandam Missam: quem cum vidisset mater pueri; eum deprecatur, ut vitam filio reddat: at ipse lacrymis matris commotus, & misertus pueri casum, propè accedens, oculis eleuatis, in genua prouolutus, pro vita pueri orat: eiusque manu apprehensa, inquit: In Nominе Iesu Christi surge; & confestim puer surrexit viuus, & illum sanum tradidit matri suæ, & cognatis. Omnes ergo, qui aderant, tanto miraculo obstupefacti, cœperunt clamare Miraculum: & gratias Deo egerunt, qui meritis, & intercessione Patris Xauerij illud operatus est: Xauerius vero præcepit eis, ne cuiquam rem gestam narrarent.

*VI. Caco visus restituitur.*

Dum Xauerius in Iaponia ethnicis fidem prædicaret, mercator quidam, quem à multis annis apud

dicaret, mercator quidam, quem à multis annis apud omnes constabat esse cæcum, ad eum accessit, petens, ut vellet sibi visum restituere, quo iam diu omnino carebat: Xauerius recitato prius super eo quodam Euangelio, fecit super eius oculos sanctissimum signum crucis; quo peracto subito, & eodem momento aperti sunt oculi eius; & coepit videre, ac se domum recepit iussu eiusdem Patris Xauerij. Sequenti verò die venit prædictus cæcus ad Ecclesiam, quærens iterum P. Xauerium oculis tamen apertis, & claris, & prostratus ad illius pedes simul cum tribus filiis maximas ei gratias egit pro tanto accepto beneficio, affirmans se melius videre, quam antea, cum nondum in illam cæcitatem incidisset: & postea deduxit uxorem, & totam suam familiam, petens à Xauerio, ut vellet eos baptizare, quemadmodum factum est: & vulgaris fama huius miraculi inter alios ethnicos, commoti sunt vehementer quamplurimi, & plusquam trecenti conuenerunt Xauerium, petentes sacrum baptismum, quos omnes ille baptizauit.

### *VII. Mendicus ulcerosus miraculoſe sanatur.*

Cum in promotorio Comorini occurreret Xauerio mendicus toro corpore ulcerosus: Pater illius plágas, & pustulas magno charitatis sensu lauit, & ut maiorem de se victoriam reportaret,

hausit aquam, qua lauerat: postea in genua prouolutus, enixè precatus est Deum pro salute dicti pauperis; qui statim fuit liberatus ab omnibus plagiis, atque ulceribus.

*VIII. Cancer marinus deperditū in mari Crucifixum Xauerio miraculose defert.*

Cum Franciscus Xauerius in Insulis Molucis ageret, atque ex Amboino ad Baranulam Insulam nauigaret: sœua tempestas exorta est: ad eamque sedandam, imaginem Crucifixi longam vno digito è collo detraxit, atque in mare immisit; dumque illam manu detinet desuper ex nauigio, forte accidit, ut ex manu dilaberetur, atque in medium mare decideret: qui casus Xauerium tantopere affixit; ut magni doloris signa dederit. Sequenti vero die ad Insulam Baranulam peruenierunt, in qua est oppidum Tamalo, quod vectores nauigij, nautæque petebant. quare nauigio ad terram applicato descendens Xauerius cum socio per ipsum littus iter faciebat, quo Tamalum perueniret: dumque mediu[m] milliare peregissent, atque à loco amissi Crucifixi multis iam milliaribus distarent: ecce tibi marinus cancer cum prædicto Crucifixo è mari erumpit in littus, quem chlarum vtrinque morsibus eleuatum, & erectum gestabat: & sic

ad

ad Xauerium festinus accurrit, atque ante ipsius conspectum stetit. at Xauerius in genua se prouolut; cancer verò expectauit, quo usque Xauerius Crucifixum ex ipsius chelis apprehenderet: quo peracto statim in mare, vnde exierat, se recepit: tum Xauerius deosculatus, & amplexatus Crucifixum, brachijs ad pectus in modum crucis porrectis, humili prostratus per semihoram in oratione stetit: idē fecit socius, qui ad latus adhærebat, gratias agens Domino I E S V Christo pro tam insigni miraculo.

### *IX. Scapha tempestate abrepta miraculose reddit ad nauem.*

Cum Xauerius ad Sinas contenderet in nauis Odoardi à Gama, sœuissima orta tempestate, ita ut omnes de sc̄ actum esse existimarent: gubernator, ne repentina procellæ vis scapham auferret, validis eam rudentibus ad onerariam religari iussit. nauantes operam scaphæ nox oppressit; nec ita multo post abruptis retinaculis scaphā tempestas abstulit tanto impetu; vt pænè temporis momento omnium conspectum effugerit. vt verò quisque cognatos, necessariosq. in scapha habebat certatim eorum casu deplorare cœperunt. Xauerius ergo vniuersos

collacrymantes intuens , bonum eos habere animum iussit , ac prædictit fore vt ante triduum filia remearet ad matrem ; his verbis significans , scapham ad onerariam reddituram.

Postero die prima luce Xauerius læto vultu prodijt in medium , ac nauarchum rogat , vt iubeat aliquem malo consenso speculari , num scapha compareat ; & vbi renunciatum est ex malo eam non conspici ; in cubiculum se abdidit ; ibique lacrymans bonam diei partem in oratione extraxit : indè læta nuncians , ipsos non multo post scapham esse visuros , nauarchum rogat , vt vela demittat , & scapham expectet : reclamantibus cæteris , quòd frustra iam expectaretur scapha , & quòd sine manifesto periculo onerariæ expectari non posset : nauarchus , qui precibus Xauerij defatigatus , vela demitti iusserat , intermisso temporis spacio , cum scapha nec adhuc conspiceretur , & nauis iam perclitari videretur , sœiente adhuc mari , tolli properè vela imperat : insistit Xauerius rogans nautas , vt adhuc paulum expectent , certò affirmans , scaphā nullo periculo onerariæ non multo post affuturā ; cumque nautæ desperata re , ac stimulante metu nihilominus vela sustollerent : Xauerius accurrens , manuque antennis iniecta , per Christi mortem , & vulnera obsecrare institit , ne pigeret etiam num  
-103-  
morari

morari parumper. illi obtemperarunt, ipse semel  
 atque iterum; interea dum scapha expectaretur, &  
 nullibi conspiceretur, & omnes ibi sine periculo  
 se immorari non posse censerent; sublatis in cælum  
 manibus enixè orabat; nauarchum, cæterosque  
 bono animo esse iubens, interea nauis expectans  
 ingentibus agitabatur fluctibus impunè; iamque  
 per tres ferme horas dilata omnium expectatione,  
 pro desperata res erat: cum repente quidam sca-  
 pham apparere, atque aduentare proclamat: tum  
 verò lœti omnes Deo, Franciscoque gratulari cœ-  
 perunt. vt scapha in conspectu omnium fuit, con-  
 festim ad eam excipiendam nauis in obliquum sta-  
 tuitur: at illa Deo ducente rectè ad onerariam ten-  
 dit. aduentanti alacres nautæ funem de more emi-  
 nus inijcere parabant: cum Xauerius nihil fune  
 opus est, inquit, ipsa per se sponte accedet ad one-  
 rariæ latus: idque omnibus miraculo attonitis ita  
 cuenit; atque ita aptè se applicuit, vt miseri illi cō-  
 modè exciperentur: quin etiam in medijs flucti-  
 bus retinente nemine tamdiù stetit, quoad religa-  
 retur ad nauim, vt satis appareret eiusdem, cuius  
 adducta fuit precibus, eam retineri.